Lopes, Sylvester, et alii, quòd si hujusmodi leges sint justæ, debent intelligi tantùm de peccato quòd committunt illi qui hujusmodi bona pauperibus non distribuunt, ejusque absolutionem reservare possunt episcopi: non tamen propterea huic pœnitenti prohibere ut per se restituat, si velit et possit cum restitutione ritè facere, nec sit aliunde suspectus de malâ fide, quo modo intelligendus est textus in cap. *Quinquàm*, de Usuris in 6, et cap. *Cum sit*, de Judæis. Et D. Thomas in 4 sent., dist. 15, q. 1, art. 5, q. 4, ad 3, et opusc. 12, ad ducissam Brabantiae, vel, ut ait Sotus, D. Thomas vult, esse de consilio et non de præcepto, assensum et auctoritatem episcopi aut parochi adhibere in hac restitutione faciendâ. Vide D. Antonium, 2 p. Sum., tit. 2, cap. 4, et Sylvestrum, v. *Restitutio*, q. 8, num. 5 et 6, nisi fortè constaret de voluntate episcopi id jubentis, ut addunt aliqui.

Ibidem insuper ostenditur, quòd iste debitor non tenetur ex necessitate absolutè distribuere pauperioribus, nisi forent in extremâ necessitate constituti, sed sufficit quòd verè pauperes eligat: jura enim solùm decernunt bona hæc pauperibus restituenda esse, nec pauperioribus aut melioribus ea applicant. Imò iste debitor potest sibi retinere, aut suis consanguineis et familiaribus elargiri, si verè sint pauperes, si necessitas fuerit certa et evidens, eaque distributio fiat absque fraude et dolo: non enim debet esse deterioris conditionis, quàm alii pauperes. Quando autem necessitas non est ita certa, non debet iste sibi aut suis hæc bona applicare sine auctoritate, assensu et consilio parochi aut prudentis confessarii, nec proprio affectu et judicio in suâ causâ decipiatur. Ubi autem semel cum tali assensu ista bona sibi aut suis applicaverit, non tenetur amplius ad restitutionem, etiamsi ad pinguiorem fortunam venerit: id tamen solùm intelligendum est de bonis quæ consumpsit ut propriæ indigentiae subveniret: non enim omnia ordinariè sibi sumere debet, sed ea tantùm quæ illi necessaria vir prudens judicaverit; alia verò reliquis pauperibus distribuere.

Ibi denique ostenditur quòd si post factam legitimè distributionem omnium hujusmodi honorum præmissâ diligentè ac sufficientè inquisitione dominus compareat; nihil eidem restituere tenetur. *Bona fides enim non patitur ut semel exactim iterùm exigatur*. De reg. juris, in 6. Nec habet obligationem restituendi ex parte rei acceptæ, cum nihil apud ipsum remaneat, et in nullo factus sit ditor, ut suppono; neque ratione acceptationis, quia bonâ fide totum distribuit quibus tunc debebat, ut satisfaceret suæ obligationi. Ergo, etc. Secùs dicendum si non adhibuerit sufficientem diligentiam ad inquirendum dominum; cum usque ad illam dominus non sit judicandus ignotus, et injustè re suâ spoliatur. Unde factâ sufficientè diligentia optimum consilium est, rem illam apud superiorem aut magistratum deponere, aut juxta illius consilium et assensum in pauperes distribuere: tunc enim factâ restitutione, tutus manet in utroque foro.

§ 2. *Cui faciendâ sit restitutio rei, quando ejus dominus est quidem certus, sed oblit, aut longè distat.*

Quando ille cui restitutio est faciendâ jam oblit, bona restitui debent ejus hæredibus, sive necessariis, sive ab intestato, sive testamento, etc., quia ejus personam representant, ac in ejus jura et debita tam activa, quàm passiva succedunt. Quòd si res restituendâ sit alicujus valoris, tunc coram judice, juxta morem et consuetudinem provinciae, faciendâ est hævredum sufficiens et debita inquisitio, quando non comparet; quâ adhibita, si nulli inveniantur, tunc ex ejusdem judicis decreto, in pauperes et opera pia pro animâ defuncti expendi debet, nihilque postea apparentibus hæredibus debitor restituere teneretur: secùs si propriâ auctoritate sic expendisset.

Absenti domino rei, si fideliter et facilè mitti potest, transmitti debet vel saltem reponi in aliquo locato, ipsique significari, ut de eâ in tali loco existente disponat, nisi fortè res tam parva sit, et distantia tanta, ut arbitrio boni viri censeatur dominus ratum habere quòd detur Christo pro suâ animâ. Verùm quando res non sine sumptibus foret transmittenda, ad dignoscendum quis debeat illos facere, distinguendum est de restitutione quæ consurgit tantùm ratione rei acceptæ, aut acceptationis justæ absque morâ culpabili debitoris, in reddendo, et de eâ quæ oritur ratione acceptationis iniquæ. Possessor enim bonæ fidei, rem quam existimabat suam, quondò scit esse alterius, non tenetur propriis expensis transmittere ad illum, sed si longè distet, debet ipsum monere, ut ad rem suam accipiendam veniat, aut mittat aliquem, aut disponat quid sit agendum. Cum enim iste habeat rem alienam absque culpâ, non debet puniri, reddendo rem cum proprio damno, faciendò illas expensas. Idem dicendum de eo qui rem invenit, nec longè à domino discessit de industria secum rem asportando, ne dominus de facili ac sine sumptibus eam recuperare possit; solùm enim tenetur reddere rem in loco ubi eam invenit. Idem dicendum de debitore ex justâ acceptatione, seu contractu aut quasi contractu. Regulariter enim solùm tenetur reddere rem ubi accepta fuit aut contractus celebratus, nisi in eo alius locus solutioni destinatus fuerit; tunc debet illam suis sumptibus illuc transmittere si in propriam utilitatem acceperit, sumptibus verò creditoris si in ejus utilitatem servat, ut in deposito: cessante igitur morâ culpabili, fraude et injusto recessu, non tenetur iste debitor rem debitam propriis sumptibus mittere ad dominum, qui ante solutionis terminum mutavit domicilium et longè distat, sed sufficit ut solvat in loco convento, et id domino significet: cum enim non fuerit in culpâ, non debet reportare damnum.

Possessor verò malæ fidei, qui tenetur restituere ratione injustæ acceptationis, nempe furti, usuræ, etc., tenetur propriis expensis rem alienam ad dominum distantem transmittere, si fuerit alicujus momenti, ac transmitti possit. Quoniam ipse semper fuit in morâ et in causâ iniquâ quòd dominus non potuerit re suâ uti antequàm perveniret ad hunc articulum necessitatis,

ut oporteat ad illum mitti. Nec dominus innocens debet hoc gravi damno puniri. Adde quòd lex restitutionis exigit, ut dominus in pristinum statum reponatur ac servetur indemnus. Atqui si rem suam non nisi magnis sumptibus recuperare posset, non servaretur indemnus, nec repararetur æqualitas debita. Ergo, etc. Unde per accidens quandoque est necessarium ut fur plus expendat quàm acceperit, et faciat majores expensas in eâ transmissione, quàm res valet; ad hoc scilicet ut dominus reponatur in pristinum statum. Hinc etiam fit, quòd si dominus habuisset rem illam dùm discessit, eam secum asportasset cum aliquo sumptu; tunc fur non tenetur eò sumptu proprio eam transmittere; sicut enim dominus non debet reportare damnum ex eâ injuriâ, ita nec lucrum, seu non plus recipere quàm habere debeat: aliàs non sufficeret restituere simpliciter; quod tamen est falsum. Secùs dicendum si dominus nullas vel paucas expensas facturus erat aliquâ interveniente bonâ fortunâ, vel industriâ vel amicitia alterius: tunc enim latro nihil deducere potest, sed rem illam ad dominum distantem propriis expensis transmittere debet.

Ex his duabus regulis facillè resolvuntur casus particulares in praxi occurrentes: nempe non alia quæstio huic affinis, nempe si res pereat dùm transmittitur, an domino seu creditori pereat, vel debitori et mittenti. Si enim sit tantùm restituenda ratione rei acceptæ, et commissæ fuerit communi bajulo, aut fideli nuntio, vel pro tali reputato, tunc perit ipsi domino eius negotium utiliter peragitur, nec alius tenetur amplius restituere; fecit enim totum quod in se erat, nec in suam utilitatem habebat rem mittendam, inventam, aut depositam, aut conductam. Quando verò res quæ mittitur non est eadem numero, sed æquivalens, ut pecunia mutuata vel alia res quæ accipit functionem, tunc sive fuerit debita ratione acceptationis justæ, sive injustæ, et committatur etiam nuntio fideli, perit non creditori, sed debitori, qui in suam utilitatem tantùm illam accepit, ejusque dominium penes se habet: qui enim sentit commodum, æquum est ut damnum sentiat. Idque confirmat Bannes, quoniam si talis debitor haberet rem illam paratam ut restitueret vero domino, v. g., pecuniam numeratam in mensâ suâ, et fur accederet qui eam clam subriperet; procul dubio adhuc iste debitor domino restituere teneretur: eadem autem est ratio, si pereat in vi.

Observat autem idem Bannes, quòd si cum consensu domini ea res fuerit commissæ bajulo ordinario, vel alteri ab ipso misso, aut electo, et designato, tunc semel illi tradita, periens vel casu fortuito, vel culpa internuntii, ipsi creditori seu domino, et non debitori perit: tùm quia voluntas et consensus domini illum debitorem excusat; tùm quia in hoc casu nuntius gerit quasi unam personam cum domino, qui veluti alterius cautionem exhibet, et accepta illam traditionem, quasi sibi factam solutionem. Ergo, etc. Secùs dicendum si ille nuntius fuit tantùm missus à domino ut debitorem de solutione admoneret, non autem et illi

rem traderet: ille enim non censetur tunc unam personam cum creditore facere tandem possessor male fidei, ut fur, quomodo cumque rem alienam transmittat ad dominum, etiam per fidelissimum inter bajulos à se electum, si etiam casu fortuito perire contingat, non eodem modo periura apud dominum, semper restitutioni manet obnoxius, nec unquam ab isto onere liberatur, quousque de facto ad domini manus pervenerit: unde quamcumque diligentiam adhibeat, semper ipsi perit, quantumvis non sit illius dominus, ejusque valorem vero domino restituere tenetur, ut sic indemnus servetur cessetque malitia injuste acceptationis, quæ perseverare censetur, quamdiù dominus rem suam recuperaverit.

ARTICULUS IV.

Quinam ordo sit servandus inter personas quibus facienda est restitutio.

Quando debitor certus est se habere sufficientia bona ad satisfaciendum omnibus creditoribus et de facto habet, tunc non est necessariò servandus aliquis ordo: dummodò enim tempore constituto singulis solvat, præcisè ex ipsâ ordinis immutatione, neminem jure suo defraudat, nullique injuriam facit: solum igitur procedit difficultas in casu quo non ipsi suppetunt facultates ad omnibus creditoribus satisfaciendum.

Et in primis certum est, priùs solvenda esse debita certa quàm incerta, seu quorum creditores ignorantur tam in communi quàm in particulari, et quæ forent pauperibus distribuenda: hi enim minus jus habent in bona creditoris incerti, quàm habeat creditor certus in bona sibi debita et quæ illi sunt restituenda; et ipsa naturalis æquitas postulat ut priùs avertatur damnus personæ certæ, quàm omninò ignotæ. Si tamen res credita debitori incerto, extet eadem numero, ut calix consecratus, restituendus est Ecclesiæ, quia debitor tenetur creditoribus certis satisfacere ex bonis propriis et non ex alienis, seu quorum non habet dominium. Hinc etiam fit ut debita certæ personæ priùs solvenda sint quàm legata pia, cum elemosyna, aut oblatio ex propriis, et non ex alienis fieri debeat, nec omittenda sint præcepta et debita ex justitiâ propter consilia et supererogationes. Ita D. Thomas opus. 75, de Usur., cap. 18. Sybester, v. *Restit.*, q. 6, num. 6, et verb. *Hæreditas*, q. 3, num. 9. Petrus à Navar., lib. 4 de Restit., cap. 6, num. 7, et q. 10, num. 47. Hinc lit quòd si res debita, adhuc extet eadem numero, ejusque dominium in debitorem non fuerit translatum, ut in rebus depositis, pignoratiss, commodatis, furto sublatis, reddenda sit creditori utpotè ejus domino: res autem semper clamatur pro domino suo, et ex propriis, non verò ex alienis facienda est restitutio. Hinc etiam fit quòd si res vendita non persoluto pretio extet apud emptorem, venditor quoad illam rem preferendus sit aliis creditoribus: videtur enim ab æquitate alienum quòd ista res alteri tradatur: et licet ejus dominium per traditionem in emptorem transierit, ex jure tamen civili

manet semper obligata solutioni, quamdiu non est alienata aut consumpta, sed invenitur adhuc in sua forma apud emptorem; et in nostro casu quasi rescinditur emptio contractus, habetque venditor duplex jus, scilicet in personam et in rem ipsam. Certum est insuper obligationem onerosam, liberali et gratuita: præferendam esse, quantumvis tempore posteriorem, v. g., præferendam esse obligationem ex mutuo aut emptio, obligationi ex legato vel donatione, vel simplici promissione: tum quia ista est de justitiâ, altera verò de consilio; tum quia creditor ex contractu oneroso majus detrimentum pateretur, quàm alius ex donatione gratuita; tum quia se obligans gratuito, ad id solum tenetur, quod potest: in nostro autem casu, non potest promissionem implere obstante debito ex contractu, et mutato rerum statu. Ergo, etc. Certum est insuper prius solvenda esse debita realia, quæ scilicet rem aliquam certam obligatam habent, quàm personalia, quæ scilicet personam tantum debitoris obligatam retinent, quia strictius sunt debita, cum directè tribuant jus in illas res hypothecas, et indirectè in personam debitoris: debita verò personalia solummodò jus tribuant indirectè in personam et indirectè in bona debitoris.

An autem debita ex contractu oneroso licite personalia, et quando res non extat in specie, v. g., ex mutuo, locatione, etc., sint prius solvenda quàm debita personalia ex contractu illicito, et ex delicto, v. g., ex usuris, ex furto, etc., quidam affirmant, aliqui negant. Alii verò probabilius docent inter ista debita nullum ordinem ex necessitate esse servandum, sed debitorem quæ prius maluerit solvere posse. Supposito enim quòd res in specie non extet, nec ulla sit realis hypotheca, aut privilegium personale, sed tantum persona debitoris obligata, nullo jure aut infirmâ ratione probatur unum ex his creditoribus esse alius præferendum: jura enim potius statuunt inter debita personalia nullam habendam esse temporis rationem, nec distinguunt an licite vel illicitè fuerint contracta: unde in foro judiciali unum alteri non preferitur. Adde quòd non minus est debitum ac restitutioni obnoxium illicitè contractum, quàm licitè; bonaque debitoris non sunt magis hujus, quàm illius, et consequenter omnes habent jus ad illa. Pari ratione debita ex delicto contracta inter se, restituenda sunt pro ratâ omnibus lesis nec prius necessariò restituenda sunt quæ cum majori injuriâ contrahantur: sed vel omnibus pro ratâ, si simul accedat dividenda esse constat, vel primo venienti et petenti, totum aliquando esse solvendum, juxta inferiùs dicenda. Certum est præterea servanda esse statuta municipalia et leges locorum quibus ordo satisfaciendi creditoribus determinatur, quando non repugnant juri nature, et non sunt iniqua; si verò nullum statutum extet, servandum est jus commune: et ubi diversitas opinionum occurrit, tutior pars est eligenda, si vera nescitur. Oportet igitur nos esse cautos in hujus judicio, interrogando si ibi exteat aliqua statuta de hoc, et consulere peritos an justificata sint. Si namque contra prædicta

pugnarent, tuta non viderentur, nisi fortè aliter disponerent de rebus emptis, quia pro communi bono creditorum certorum, quos oportet aliquid perdere de suo, tolerabile videtur, ut res emptæ ac possessæ extantes licet non solutæ, inter bona debitoris computarentur, sicut alia, quoniam hoc etiam pro communi bono civitatis videtur, et non est contra jus naturale. Ita Cajetanus in Summâ, v. *Restitut.*, cap. 8. Examinandum superest, quid jus commune statuat circa ordinem restituendi.

Dico primò, creditores hypothecarios præferendos esse creditoribus personalibus, etiam antiquioribus, etiam privilegiatis? 1. *Eos. Cod. qui potior in pign.*, l. *Prodebit. Cod. de Bonis jud. aut. poss.* Ratio est, quia hypothecarius habet speciale jus et actionem in rem obligatam: hypothecæ enim et pignora dantur in securitatem et prælationem solutionis.

Si creditores habentes hypothecam expressam concurrant inter se petentes restitutionem, præferendi sunt in eâ re, qui anteriorem habent in illâ hypothecam, ex l. *Potior*, et ex l. *Qui balneum*, ff. *qui potior in pign.* et ex reg. juris in 6: *Qui prior est tempore, potior est jure.* Ratio est, quia res alicui obligata et quasi alienata, non potest regulariter absque ejus voluntate transire in jus alterius. Dixi *regulariter*: quibusdam enim casibus, singulari jure et privilegio posteriores creditores hypothecarii anterioribus præferuntur, ut constat de fisco, l. *Si is qui*, ff. *de Jure fisci.* Item de muliere dotem repente, l. *Assiduis*, et ex l. *Qui potiores*, ff. *qui potiores.* Item de eo qui credidit seu mutuavit pecuniam ad constructionem, refectionem et conservationem rei, v. g., domus vel navis jam alteri obligatæ, l. *Interdum* et l. *Cujus anim*, ff. *qui potiores in pignore.* Et sic de aliis. Quare regula jam allata habent locum quando creditores in aliis omnibus sunt pares excepto tempore: tunc enim solum obligatio et hypotheca quæ prior est tempore, dat primum et potius jus.

Post istos creditores veniunt qui tacitam habent impignorationem seu hypothecam, qui proinde præferendi sunt personalibus seu chirographariis. Porrò hypotheca tacita est quæ à lege fit et contrahitur, ut res dotales: bona enim viri sunt tacitè hypothecata pro dote uxoris sibi traditâ, l. *Assiduis*, cod. *qui potiores.* Et ex Innocentio III, tit. de Pign., cap. *Ex litteris.* Item bona illius qui cum fisco contraxit, aut respub. quæ pecuniam alicui credidit, vel tributa colligenda tribuit, etc., cod. *quibus causis*, l. 2, et l. *Quamvis*, de privilegio fisci. Item bona prælati sunt tacitè hypothecata pro malâ Ecclesie administratione. Ex glossâ, cap. *In litteris.* Item domus vel navis constructa vel conservata per pecuniam ab aliquo mutuatum, manet ipsi tacitè hypothecata, ff. *qui potior in pign.*, l. 2 aulhent. *de collat. dotis*, § *His consequens.* Post tacitam hypothecam habentes, veniunt depositarii, id est, deponentes et commodantes, quando res jam non extat, aut non est reddenda eadem numero, sed specie, ut pecunia deposita l. *Si hominem*, ff. *Depositii.* Post hos veniunt habentes actiones perso-

nales, inter quos præferuntur privilegiati seu habentes privilegium personalia. Tandem post hos omnes veniunt creditores merè personales, qui scilicet nullam hypothecam tacitam aut expressam, vel pignus, vel privilegium, sed solam actionem personalem, qui à juristis vocantur creditores chirographarii. Inter istos nulla habenda est ratio temporis et anterioritatis, sed si postquam aliis creditoribus satisfactum est, aliquid supersit ex bonis debitoris, pro ratâ illis tunc accedentibus et parentibus dividendum erit, l. *Privilegia*, ff. de Privil. cred. et l. *Si hominem* ff. Depositi. Hinc fit quòd is qui in debiti exactione, et solutionis petitione alios prævenit, melioris sit conditionis, et sibi quisque suam in petendo negligentiam imputare debeat, l. *Inter eos*, ff. de Re jud. Sicut enim hypotheca et privilegium in aliis creditoribus facit meliorem conditionem, ita et in istis diligentia in petendo facit potiore conditionem illius qui alios prævenit, quamvis aliqui sit posterior tempore. Contrarium tamen valdè probabile esse ostendimus tract. de Just. Porrò ante omnia debita non solum personalia, sed et realia ac hypothecam habentia, solvendæ veniunt expensæ funeris, eò quòd sint magis favorabiles et privilegiatæ, l. *Privil.* ff. de Privil. cred. et l. *Impensæ*, ff. de Relig. et sumpt. funer. Fortè quia necessitas sepulture judicatur extrema. Item priùs deducendæ ac solvendæ sunt omnes aliæ expensæ factæ causâ hereditatis, ut in testamento, in inventario, aliisque. Circa hæc omnia vide Sylvestrum, v. *Restitutio*, q. 6.

Dico secundò quòd ubi jus Cæsareum est receptum, istæ leges obligant nedùm in foro externo, sed etiam in foro conscientie; sunt enim præceptivæ, et æquitalis naturalis declarativæ in re magis momenti, valdè utili, imò necessariâ quieti et bono communi. Hinc quando debitor suâ sponte, non coactus, violat istum ordinem, regulariter peccat contra justitiam, et tenetur resarcire damna creditoribus læsis, quia illos fraudat partibus suis. Hinc etiam creditor non servans dictum ordinem et bona debitoris extra locum suum præoccupans cum injuriâ et damno aliorum potiùs jus habentium, per se loquendo peccat contra justitiam, et læsis restituere tenetur. Illis tamen non obstantibus facilè poterit esse ignorantia invincibilis in ipsis popularibus, ita ut excusentur à peccato, quando præoccupant sibi debita non servato juris ordine: quando tamen istud factum ad notitiam confessarii pervenerit, tenetur eos erudire, ac præcipere ut restituant aliis creditoribus quos contra juris ordinem iniquè prævenierunt.

QUÆSTIO QUARTA.

QUOMODO ET QUANDO RESTITUTIO SIT FACIENDA, ET QUIBUS DE CAUSIS DIFFERRI POSSIT.

Ad complementum hujus tractatus, tria supersunt de restitutione in communi examinanda: nempe modus, deinde tempus restituendi, et tandem causæ excusantes ab statim restituendo.

ARTICULUS PRIMUS.

De modo restitutionis faciendæ.

Quæres primò, utrùm bona inferioris ordinis, v. g., pecunie, sint aliquando necessariò restituenda cum jacturâ bonorum superioris ordinis, v. g., famæ, et fama cum jacturâ vitæ. — Respondeo negativè per se loquendo, et præcisè ex vi debiti justitiæ. Ratio est, quia justitia commutativa solum reparat æqualitatem nec obligat ad duplum, sed tantum ad simpliciter restituendum, seu non ad plus rependum quàm fuerit ablatum; alioquin si aliter fieri nequeat, censenda est impossibilis, et dominus erit irrationabiliter invitus, si eam tunc exigat. Atqui fama cujuslibet hominis est longè pretiosior divitiis; et à fortiori vita longè illis et famæ præponderat. Ergo, etc. Unde solum per accidens, ratione scilicet alicujus adjuncti, per quod hic et nunc eleventur ad altiorem ordinem, debent hæc bona inferiora compensari jacturâ bonorum superiorum: secus verò ex se præcisè ratione sui considerata. Non negamus tamen, bona superioris ordinis quandoque compensari posse per bona inferioris ordinis, v. g., lesionem famæ aut integritatis corporis per pecuniam: si nempe pars læsa illam exigat, eaque sit contenta. Verùm tunc non est restitutio æquivalens et rigorosa, sed tantum qualis possibilis est arbitrio boni viri, prout ostenditur in sequentibus.

Quæres secundò, an qui totum quod debet statim commodè restituere potest, sine causâ tamen, ob avaritiam et proprium commodum non nisi morosè, successivè, paulatim et per partes vult restituere absque consensu tacito vel expresso creditoris, imò eo rationabiliter invito, peccet et an sit absolvendus à confessario. — Resp. peccare, et absolutionis non esse capacem. Ratio est, quia est in morâ culpabili, detinendo rem alienam, ac dominum rationabiliter invitum usu rei suæ privando. Nisi ergo respiciat integrè satisfaciendo, prout commodè potest, vult perseverare in eo malo statu, et consequenter non est absolvendus. Loquimur autem de restitutione quæ oritur et delicto, vel ex re acceptâ: ea verò quæ procedit ex contractu, faciendâ est juxta conventionem et pactum contrahentium; fides enim data servanda est.

Quæres tertio, an restitutio fieri debeat publicè, vel secretò. — Respondeo restitutionem non esse necessariò publicè faciendam per se loquendo, saltem ex lege justitiæ, etiam quando delictum est publicum, quia sufficit ut reparetur æqualitas; id autem fieri potest, etiam secretò dominum in pristinum statum reponendo. Imò restitutio occultè faciendâ est, quando debitor ex publicâ restitutione periculum infamie subiret. Unde ex lege justitiæ per accidens est quòd restitutio fiat publicè aut secretò, solumque ex lege charitatis potest aliquando publicus latro aut debitor ad restitutionem publicè faciendam obligari, nempe si id necesse fuerit ad vitandum scandalum et offensionem aliorum; qui tamen factâ secretò restitutione, non teneretur ad novam faciendam, quantum pertinet

ad obligationem iustitiæ, cum jam ablata fuerit inæqualitas; sed tantum obligaretur ex charitate alia media adhibere ad tollendum scandalum, patefaciendo restitutionem integrè esse factam.

Quæres quartò, an debitor teneatur per seipsum satisfacere. — Resp. id necessarium non esse, sed per alium ritè satisfacere posse: tum quia ut habetur in 6, de Reg. juris, qui per alium facit, per seipsum facere censetur; tum quia inæqualitas sufficienter reparari potest reddendo debitum domino non solum per seipsum, verum etiam per alium; cique debet esse indifferens, dummodò suum recuperet et statuatur æqualitas. Inò si non possit absque damno famæ reddere debitum, puta quia furtum est occultum non debet se prodere restituendo per seipsum, sed adhibere aliam personam fidelem et secretam. Adduntque auctores expediens esse quòd per confessarium cui detectum est crimen, et de cuius probitate ac fidelitate non dubitat, restitutionem faciat. Si tamen absolutè restitutio nec per tertiam personam fieri posset absque eo quòd proderetur ac infamaretur læsor aut debitor, tunc differri posset ad tempus opportunum quo cesset prædictum inconveniens, vel sufficit reddere rem in æquivalenti; cum tunc per accidens ad vitandum illud grave damnum, non possit eadem numero reddi, nec debeat etiam extet; nec in hoc dominus censetur rationabiliter invitus.

Quæres quintò, an si confessarius acceptam à pœnitente pecuniam non restituat domino, aut quia sibi eam ex avaritiâ usurpat, aut quia ex culpâ suâ illam perdidit, aut quia nuntio infideli imprudenter reddendam domino commisit, debitor in hoc casu denuò restituere teneatur. — Alii absolutè negant, tum quia pœnitens fecit totum quod in se erat, tum quia dominus tunc tacite et consensu debito id approbasse censetur. Alii dicunt, quòd tunc debitor non excusatur à novâ restitutione, si habebat dominium rei restituendæ, et in solutione mutui: secus verò si rei dominium erat apud creditorem, ut in re locatâ aut depositâ: res enim domino suo perit — Respondeo tamen in praxi istum pœnitentem teneri ad denuò restituendum domino, salvo suo recursum ad confessarium, aut illam tertiam personam. Ratio est, quia cum ista restitutio ordinariè fiat per tertiam personam ad non detegendum peccatum, et non infamandum peccatorem, regulariter oritur ex delicto: debitor autem ex delicto, nunquam ab onere restitutionis liberatur quousque de facto dominus rem suam recuperaverit, prout ostensum est supra quæst. præcedenti, art. 3, § 2. Unde fur in isto casu debet subire tale infortunium, sibi que imputare quòd ad istas angustias reductus sit.

Ad rationes in contrarium allatas, respondeo futurum, quod in se est fecisse ad vitandum injustæ detentionis novum peccatum: non tamen debitum extinxisse, nec domino plenè satisfacisse. Item dominum non designasse talem personam tertiam, nec juri suo cessisse. Dato enim quòd tacite consenserit restitutionem sibi fieri per confessarium, non tamen suo peri-

culo et damno, voluitque semper retinere jus quòd habet, ut donec realiter in rei suæ possessionem deveniret, restitutio non censetur facta. Vide superius loco citato dicta à nobis.

ARTICULUS II.

An sub peccato restitutio statim sit facienda dum adest opportunitas.

D. Thomas in hæc quæst. 62, art. 8, concludit quòd *quilibet tenetur statim restituere, si potest; vel petere dilacionem ab eo qui potest usum concedere*. Ubi adverbium *statim* mathematicè et pro puncto indivisibili est accipiendum, quoad propositum et voluntatem restituendi: quamprimùm enim aliquis scit et advertit se alienum invito domino detinere, confestim debet habere voluntatem et propositum illud restituendi, nec potest unquam sine peccato illud mutare, et contrarium formare. Quoad verò executionem et actum exteriorem restituendi, adverbium *statim*, accipiendum est tantum moraliter et juxta regulas prudentiæ, pro loco et tempore opportuno, aliisque circumstantiis: datâ itaque opportunitate, debitor tenetur statim restituere, ac sine causâ restitutionem differendo, peccat mortaliter ex ipso genere peccati, cum sit contra justitiam.

Probatür ex D. Thomâ. Quia præceptum de restitutione faciendâ, quamvis secundum formam sit affirmativum obligans pro loco et tempore, habet tamen annexum et implicat in se negativum præceptum quo prohibemur rem alienam detinere invito domino, quod proinde obligat semper et pro semper tempore congruo et opportuno, reduciturque ad istud præceptum Decalogi: *Non furaberis*. Ut enim ait D. Thomas, sub injustâ acceptione intelligitur etiam injustâ detentio; eandem quippè rationem documentum habet, eodemque modo dominus impeditur ab usu rei suæ. Sicut ergo semper et pro semper prohibum est accipere rem alienam domino rationabiliter invito, ita et illam detinere: sed statim ac commodè reddi potest, illi restituenda est; nam per dilationem restitutionis committitur peccatum injustæ detentionis, quod justitiæ opponitur: ideò necesse est tempus esse determinatum, ut statim restitutio fiat. Hinc fit quòd præceptum restituendi speciali quâdam ratione sibi propriâ habeat adjunctum negativum. Ratio quippe essentialis obligandi in præcepto restituendi explicatur negativè, et ad præceptum de non injustè accipiendo, seu de non detinendo alienum tanquam ad principale tendit, et intrinsicè ordinatur: hæc siquidem est tota ratio quare alienum sit restituendum. Atverò alia præcepta affirmativa, ut honorandi parentes, et diligendi Deum, etc., habent tantum apparentiam adjunctam præcepti negativivi, de non odio habendi, cum ulla negatio nullatenus sit ratio quare Deus sit diligendus, et opus sit faciendum, sed tantum quia est summè bonus, et sic de aliis præceptis affirmativis: sique ipsa essentialis ratio obligandi in illis affirmativè explicatur, solumque ad eam quasi reducitur obligatio præcepti negativivi. Hinc etiam fit circumstantiam temporis aliter se habere

in actu restituendi, et in actu aliarum virtutum. In illis enim tempus non est certum, ac determinatum ordinariè, nec pro semper obligant, sed quando prudentia et recta ratio assignat: in restitutione verò quamdiù adest opportunità, tempus ex naturà rei est assignatum ac determinatum, cum nullo tempore fratri injuriarum liceat inferre, eo invito, rem illius detinendo: idèoque ex naturà rei restitui debet, quamprimum fieri potest. Quo fit ut omissio actuum aliarum virtutum non repugnet virtuti, nec sic peccatum quovis tempore; benè tamen omissio et dilatio restitutionis, sine legitimà causà excusante: tunc enim quovis tempore, justitiæ repugnat, et est peccatum. Unde rem alienam injustè detinens, non solum remanet in peccato habituali, sicut alii peccatores; sed adhuc est in peccato actuali, continuando scilicet et semper augendo præcedens peccatum injuste acceptionis, tantòque reddit majus, quantò longior est mora culpabilis restitutionis, etiamsi non renovet propositum non restituendi, et consensum retinendi: dummodò non interrumpat moraliter. Ratio est, quia ex hujusmodi dilatione restitutionis, crescit damnus et injuria proximi, tantaque potest esse mora in restituendo, ut de necessitate in confessione sit explicanda: cum tamen eadem maneat voluntaria omissio nondum interrupta, et eadem duret exterior retentio et damnificatio, consequenter non erunt multa peccata, sed unum continuatum et auctum in voluntarià omissione internà, et retentione ac lesione externà.

A fortiori iniquus detentor continuat et auget suum peccatum, quando renovat illud propositum non restituendi, vel formaliter et expressè, ut dum positivè apud se statuit, non reddere; vel virtualiter et interpretativè, ut dum advertens aut advertente debens se habere alienum, datàque opportunità restituendi, non proponit firmiter illud reddere, ut quando vult confiteri, aut condere testamentum; aut quando videt dominum re suà indignè vel petere, vel quando eam rem alienam consumit ac distrahit, etc. In his enim casibus non sufficit suspendere voluntatem, ac merè negativè se habere, seu indifferenter, nec eliciendo propositum restituendi, neque non restituendi; sed tenetur firmiter proponere quòd datà opportunità restituat. Et si datà opportunità, et hoc advertens actu non restituat, consentit iniquè detentioni et consequenter peccat. Imò in isto casu juxta plures auctores, peccat de novo: omissio siquidem præcepti pro tempore quo obligat est novum peccatum; atqui tunc quando adest opportunità, præceptum istud restituendi de novo obligat. Ergo, etc. Idem dicunt de aliis casibus allatis, nempe peccata ista numero multiplicari juxta multiplicatam hujusmodi actuum. Alii verò licet concedant iniquum detentorem toties de novo peccare, quoties elicit novum consensum, et novum commissionis actum contra istud præceptum negativum, negant tamen istum elicere novum consensum et novam commissionem, quando priorem non retractavit nec interrupit per penitentiam, neque

solvere proposuit eliciendo actum contrarium. Tunc enim ex multiplicata physicà, volitiones et nolitiones successivè et diverso tempore elicitè non discontinnantur moraliter, nec interrumpuntur; sed in genere moris censentur duntaxat continuare primum propositum, et cum eo efficere unum peccatum tantò gravius quòd longior est mora: quousque illo retractato per penitentiam et per propositum contrarium moraliter interrupto ac quasi destructo, postea mutata voluntate in pejus, denuò firmiter statuat non restituere, sed detinere alienum: aut advertenter faciat actum externum detentionis aut restitutionis oppositum. Tunc enim committit novum peccatum à præcedenti numero distinctum, quia iste novus actus non elicitur in vi et virtute præcedentis, utpole rescisi ac moraliter interrupti, nec proinde amplius influentis; sed virtute proprià determinat iniquum detentorem ad hanc injustitiàm, facitque eum de novo peccare. Solum igitur toties multiplicat peccata, quoties penitentiam ac restituere proposuit; et postea mutata voluntate, rursus firmiter proponit alienum retinere, datàque opportunità non restituit.

Quidquid sit de istis duabus sententiis, existimo in praxi tempus notabile quo quis fuit in morà culpabili detinendo alienum, datàque opportunità non restituit, esse in confessione explicandum: quia juxta omnes auctores est saltem circumstantia notabiliter aggravans, et de facili in eà morà committi possunt plures volitiones et negationes moraliter discontinuatæ, plura majoraque nocumenta domino inferri censentur, magisque animum rationabiliter invitum illum habere circa sue rei injustam detentionem. Advertunt auctores, confessarius in investigando numero horum peccatorum interruptorum non debere nimis anxie, prolixè et scrupulosè se gerere, sed sufficere quòd requirat spatium temporis detentionis; per hanc enim notitiam paulò plus vel minus perspectum habebit numerum peccatorum, et statum penitentis: sicut fieri consuevit cum publicà meretrice, quæ nescit peccatorum numerum præcisè manifestare; sufficit enim scire per quod temporis spatium meretricium exercent, et quamdiù se omnibus exposuit.

Quæres quo modo se gerere debeat confessarius circa penitentes restitutioni obnoxios, eamque sine causà omittentes. — Resp. absolutiois sacramentalis incapaces esse qui sincerum et efficac propositum statim integrè restituendi, si commodè possint, non habent, quia non minùs sunt in malo statu, quàm qui remanent in voluntate fornicandi, occidendi, etc., nec tale propositum mutant. Quòd si prudenter timeat confessarius quòd datà opportunità de facto non restituat, quantumcumque promittant, et dicant se habere propositum satisfaciendi, eos tunc absolvere non debet antequàm reipsà restituerint: maximè si semel aut iterùm confessi et absoluti sub eà promissione illam non adimpleverint et restitutionem negligerent et culpabiliter omiserint: quia prudenter credi potest ac judicari, neque hâc vice restitutionem facturos, et in priori culpâ remansuros. Unde Cajeta-

tanus in Summâ, v. *Restitutio*, cap. 6, dicit, quòd confessarius huic penitenti promittenti et dicenti : *Ille vice, pater, restituam verè, etc., respondere debet : Credo tibi, et propterea modò in illà bonâ dispositione vado ad restituendum, et postea absolveris. Debet enim confessarius credere penitenti pro se et contra se : sed tamen cum hoc debet etiam cavere ne mora pariat delictum, sicut aliàs pepcrit. Quemadmodum manens in periculo concubinatùs, et iterùm monitus, nec se emendans, absolvendus non est, quantumvis promittat se ab eâ remiâ necessurum; donec reipsâ illam expellat : ita et iniquus detentor in nostro casu, cum non sit minor pecuniarum quàm mulierum cupiditas.*

Hinc fit, non absolvendos esse penitentes qui cum possint in vitâ commodè restituere, volunt tamen usque ad mortem differre restitutionem et in testamento suis heredibus faciendam imponere, ob rationes allatas. Idem dicendum de penitente in articulo mortis existente, qui cum commodè et absque inconvenienti posset tunc restituere, vult tamen restitutionem solùm facere per heredem in testamento designatum; regulariter enim absolvendus non est, antequàm actu restituat : tum ob rationes adductas, tum quia si isti supervivant, experientiâ constat ipsos non restituere; tum quia heredum conscientias illaqueant, et creditores debita sua nunquàm recuperandi periculo exponunt.

In quibusdam tamen casibus justisque de causis, infirmus iste absolvi poterit, ut ratione scandali vitandi, vel infamiæ, vel perturbationis rerum, vel ob alia inconvenientia, si quæ ex actuali restitutione oritura prudenter et probabiliter timerentur : vel quando moribundus esset omninò certus hæredes vel amicos meliùs et commodiùs integram restitutionem facturos, quàm ipsemet in præsentî statu faceret. Et sic de aliis similiùs casibus, prudentis confessarii iudicio excusantibus, attentis circumstantiis locorum, temporum, rerum et sinceritate penitentis ac probitate hæredis, sumendo omnes securitates possibiles : quales jura requirunt in can. *Quonquàm* de Usuris in 6, ab usurario manifesto ad has angustias redacto : nempe ut det cautionem idoneam, vel pignus, vel ut sequestret pecunias quas habet, ut sic defraudatis creditoribus satisfactio exhiberi possit : hæredes enim ut plurimum in hoc negligentes et infideles esse solent. Si enim ipse testator, cujus potissimum interest, non consulat animæ suæ dùm viveret, multò minùs id curabunt alii post ejus obitum.

ARTICULUS III.

De causis excusantibus à restitutione statim faciendâ.

Quantumvis restituendi præceptum statim datâ opportunitate obliget, nec tempus expectet, nonnullæ tamen possunt subesse causæ quæ dùm occurrunt et quandiù subsistant, excusant hominem à re alienâ vel in toto vel in parte tunc reddendâ. Ratio est, quia præceptum istud quâ parte est affirmativum, præcipit actum virtutis justitiæ, nempe constituere æqualitatem, unicuique quod suum est reddendo : in omni autem virtutis actu procedendum est juxta regulas prudentiæ

et rectam rationem, observando circumstantias loci, temporis, negotiorum et personarum. Quâ parte verò est negativum, obligat quidem semper et pro semper, quando alienum detinetur et domino rationabiliter invito contingit autem per hujusmodi causas occurrentes, quòd res vel non sit aliena, ut dùm habeatur à personâ in extremâ necessitate constitutâ, aut quæ condonationem à creditore obtinuit; vel non detineatur domino rationabiliter invito : ut quando detinens efficitur tunc restituendi impotens, aut nequit restituere tunc absque proprio longè majori detrimento, et in aliis casibus mox referendis. Ergo præceptum pro tunc statim non obligat, etc.

Et in primis ostensum est supra, q. 2, art. 1, quod quando res restituenda, probabiliter furioso esse domino vel alteri novicia, ut gladius curioso, differri potest restitutio : imò quandoque intervenit obligatio eam differendi. Item ostensum est in hæc questione art. 1, non urgere præceptum restitutionis, quando bona inferioris ordinis forent compensanda per jacturam rerum superioris ordinis, ut si debitor nequeat rem temporalem restituere, nisi seipsam vendendo, vitam suam periculo exponendo, aut se infamando, etc. Item potest omitti restitutio, quando à creditore facta est sufficiens compensatio, quia per illam jam reparata fuit inæqualitas. Ut tamen licet fiat, requiritur quòd debitum sit liquidum et certum, ut sit debitum ex justitia; et tandem quòd creditor per viam juridicam aliamve justam et ordinariam solutionem illius commodè obtinere non valeat; de quâ compensatione, vide supra art. 1, de furto, § 2. Item restitutio omitti potest per remissionem seu condonationem, sive expressam, sive tacitam debiti, à creditore factam : volenti enim se consentienti non fit injuria; debet tamen hæc donatio esse omninò spontanea et voluntaria; ita ut absint ignorantia, vis, metus aut dolus dans illi causam; item necesse est quòd jus eam non impediât, neque sit facta ab eo qui non est sui juris. Item debitor eximitur ab obligatione restituendi per cessionem bonorum : tum quia censetur habere impotentiam integrè satisfaciendi omnibus creditoribus, tum quia leges justè illi concesserunt remedium istud ratione ejus impotentis. Qui autem cedit bonis suis justo titulo possessis ut solvat debita ex quodam infortunio et absque culpâ contracta, videtur jure naturæ retinere posse quantum necesse est ac sufficit ad sui et familiæ sustentationem; et circa hoc creditores non censentur rationabiliter inviti, legesque id ei concedentes sunt æquissimæ : secùs dicendum de bonis injustè possessis, ut furto, usuris, aut illicito contractu acquisitis. Tunc enim nihil omninò sibi retinere potest, cò quòd talia bona nunquàm fuerint illius. Unde debet victum querere laborando, aut mendicando, aliove modo licito; quia tamen per cessionem bonorum non extinguuntur debita, sed tantùm sopiuntur, si debitor ad pinguorem fortunam venerit, habet tunc obligationem restituendi, quia cessante impotentia, cessat ratio differendæ solutionis. L. *Quibus*, lit. 71.

Rapinæ tamen rei sunt, qui fraudulenter bonis suis cedunt aut sibi usurpant et abscondunt juxta illud Psalmi: *Mutabitur peccator et non solvet*: et ex D. Ambros., de Tobia, cap. 21. Item præscriptio rei legitima à restitutione excusat. Ratio est quia per illam res transit in dominium debitoris, nec est amplius aliena neque restitutioni obnoxia, juxta superius dicta in initio hujus præcepti, præloquio de reum dominio, § 3. Aliæ etiam causæ à restitutione statim, aut omnino faciendâ excusantes solent ab auctoribus afferri; ut juris vel judicis auctoritas præceptiva, et non fundata in falsâ præsumptione, nec aequitati aut ordini justitiæ contraria. Item rei interitus. Item solutio seu compensatio à debitore facta, non ipsi creditori, sed alteri creditori ipsius creditoris. Duæ principales supersunt explicandæ, nempe professio religiosa, et necessitas seu impotentia debitoris ad satisfaciendum.

§ 1. *An per assumptionem et professionem status religiosi, debitor ab obligatione restituendi liberetur.*

Conveniunt auctores debitores mortaliter peccare, qui ingenti ære gravatus supra facultates suas, aut rationibus reddendis ita obnoxius, ut timeantur lites et molestiæ ipsi inferendæ, ingreditur religionem, cum gravi creditorum detrimento, quibus brevi tempore adhuc remanendo in seculo absque animæ suæ periculo, satisfacere posset: tum quia de jure naturæ est solvere debita et obligatio ex justitiâ, quæ cæteris paribus præferri debet operibus de consilio; tum quia sicut non licet aliena furari ad ingrediendum religionem ita nec detinere quando absque vocationis amissione et salutis periculo debitor brevi consuetis operibus vacando in seculo solvere potest; aliâs creditores damnum patiuntur rationabiliter invitî: sicut mortaliter peccat, et etiam religiosi ipsum recipientes, quia illius peccato cooperantur. Unde Sixtus papa V, anno 1587, Calendis decembris, in Bullâ quæ incipit: *Cum de omnibus ecclesiasticis*, il vetat sub gravibus pœnis, talesque declarat ad profitemdum inhabiles. Clemens verò VIII, per Bullam editam anno 1602, quæ incipit: *In supremâ*, revocavit eam quoad nullitatem professionis, reducendo illam quantum ad hoc ad terminos juris communis: reliquit tamen in suo robore quoad pœnas taxatas contra superiores et alios religiosos hujusmodi debitores recipientes. Igitur si hoc non obstante debitor iste professionem emisit, valida erit, nec ad statum secularem redire poterit. Adhuc tamen remanet obligatus ad satisfaciendum creditoribus meliori modo quo poterit, si ab eis remissionem non obtinuerit, puta laborando et aliquam artem exercendo intra monasterium decentem; et prælatus tenetur hanc ei facultatem concedere, nisi communitas malit ex bonis monasterii ejus debita solvere.

Quando tamen aliquis, sive ex delicto, puta ex furto vel usurâ, sive ex contractu licito, ut ex mutuo aut emptione, sive ex promissione aut juramento, est obligatus, nec habet unde solvat, neque sit probabilis

spes quòd remanendo in seculo posset acquirere bona ad solvendum sufficientia, aut ad hoc implendum, oporteret ipsum per multos annos, fortè cum salutis periculo, remanere in seculo, et adhuc nonnisi labores insolitos et extraordinarios exereendo, cedendo bonis suis potest sine peccato religionem statim ingredi. Ratio est, quia tunc censetur esse in impotentia verâ solvendi, tum de præterito, tum de futuro, et per cessionem bonorum suorum satisfacit eo modo quo potest, ac ab ulteriori restitutione eximitur, potestque de suâ personâ tunc disponere eam religioni emancipando, cum ob debita pecuniaria persona liberi hominis in pignus obligari nequeat. Ex cap. 2, de Pign., l. *Ob res alienum*, cod. de Actione et oblig., et l. *Quæ in pign. oblig.* et l. 1 de Pign., nec cum tanto detrimento libertatis et laboribus extraordinariis cum in seculo remanere ad solvendum cogere possunt creditores, cum in eo ingressu nullam faciat eis injuriam, sintque irrationabiliter invitî, si etiam post cessionem bonorum, ab eo ipsum impedire velint.

Nec obstat quòd solvere debita sit de jure naturæ. Non obstat, inquam, quia etiam jure naturæ cessat tunc ea obligatio ratione omnimodæ impotentiae solvendi. Unde tunc cedendo bonis suis potest ingredi religionem. Deinde sicut de jure naturali est satisfacere creditoribus, ita etiam libertas hominis quæ superat omnem estimationem pecuniæ, est de jure naturæ, atque ideò persona debitoris cedendo bonis suis libera manet ad disponendum de suo statu, prout jura statuant declarantia jus naturale solvendi debita, non obligare quando debitor laborat impotentia; illudque moderantia per aliud jus naturale dictans nihil esse naturalius quàm restitutionem pecuniarum non urgere cum jacturâ vitæ, libertatis personæ, famæ ac cum dispendio salutis æternæ: sicut dominium rei suæ cessare, quoties qui eam habet est in impotentia solvendi, tanquam per arectus vinculum. Hæc omnia miro modo complexus est D. Thomas, 2-2, q. 189, art. 6, ad 3, cujus verba aurea non sunt omitienda, sed legenda. V. de dicta à nobis in expositione quarti præcepti art. 1, § 4.

§ 2. *An et quomodò omnimoda impotentia seu necessitas extrema debitoris, eum à restitutione liberet.*

Impotentia vera et omnimoda, quando scilicet debitor nec actu habet, nec probabiliter sperat aliunde acquirere posse unde restituat, ipsum excusat, sicut ignorantia probabilis juris aut facti quamdiù durat, ut docet D. Thomas hic, art. 8, ad 2. Idemque dicendum de eo qui extremâ necessitate laborat; quia ut ait Cajetanus in Summâ, v. *Restitut.*, cap. 6, talis detentio rei censetur debitori involuntaria, et tunc voluntas ejus parata ad restituendum sufficit coram Deo, ac sufficere debet creditoribus, velint nolint: censentur enim irrationabiliter invitî, cum ad impossibile nemo teneatur; dum autem D. Thomas addit debitorem teneri nihilominus petere remissionem vel dilationem ab eo cui debet, intelligit solum quando impotentia non est omnino certa et manifesta; persæpè enim

mentitur iniquitas sibi. Unde si quidpiam dubitationis suboritur circa illam, salubre consilium est illo uti remedio.

Quæritur an si ste transactâ extremâ necessitate, postea ad pinguïorem fortunam venerit, teneatur ad æquivalens restituendum; et quidem non procedit præsens difficultas, de eo qui solùm per accidens, et secundùm quid est indigens, non verò simpliciter in extremâ necessitate constitutus, quatenus scilicet etsi hic et nunc nihil prorsus habeat ad sibi succurrendum, alibi tamen bona habet, vel proximè probabiliter sperat habere. Tunc enim sopita et non extincta censetur obligatio restituendi: verè enim consumpsit alienum, idèòque restituere tenetur: sola quippe extrema necessitas, qualis non est ista, res communes reddit: nec dominus tenebatur huic concedere gratis et per eleemosynam, sed duntaxat mutuo dare, ut docet D. Thomas quodlib. 5, quæst. 11, art. 17.

Resp. igitur, quòd existens in extremâ necessitate, si tantùm accipiat et consumet id quod est necessarium ad vitæ sustentationem, ad nullam postea restitutionem tenetur, cùm in extremâ necessitate omnia sint communia quoad usum: unde si res erat usu consumptibilis, iste non consumpsit alienum, sed proprium sibi factum; cùm in his rebus usus non distinguatur à domino, et dominus censendus non erit rationaliter invitus, ejusque valorem aut æquivalentem postea repetere non potest. Si verò res non erat usu consumptibilis, sed transactâ necessitate, adhuc in sua specie extet, tunc restituenda erit domino; cùm in isto casu sufficiat concedere gratis ejus usum, quo solo iste indiget ad subveniendum præsentî necessitati. Ut si quis nequeat aliter mortem ab hostibus sibi imminentem vitare, nisi equo alterius utatur ad fugam: ubi periculum evasit, equum si adhuc sit superstes, domino suo reddere tenetur; si aliunde opus non habuerit eum vendendi ad se sustentandum equi pretio, existens in extremâ necessitate, cui aliter subvenire non possit. Si tamen quis ante extremam necessitatem pecuniam mutuo accepisset ab alio, eamque consumeret ad ipsam sublevandam, eâ transactâ et ad pinguïorem fortunam postea evectus, teneatur illam pecuniam domino restituere ac debitum solvere. Ratio est, quia cùm iste hujus pecuniæ mutuatæ haberet ante dominium, id quod suum erat, consumpsit, eique utpotè domino perire debuit; et cùm de suo sibi tunc subvenire potuerit, alter non tenebatur ei de propriis bonis succurrere, nec ea donare. Unde tunc obligatio personalis quam mutuatarius iste contraxerat solvendi debitum, non planè extincta, sed solummodò consopita censetur durante illâ necessitate, eâque cessante reviviscit. Vide D. Thomam quodlib. citato, et ea quæ circa necessitatem istam superius dicta sunt à nobis art. 1, de Furto, § 1, ubi statuimus licitum esse in extremâ necessitate constitui aliena rapere, non verò gravem necessitatem patienti: posse tamen differre restitutionem et solutionem debitorum; ibique disparitatem attulimus.

Pro cujus majori intelligentiâ sequentem paragr. instituitimus.

§ 3. *Utrum ob valdè gravem necessitatem liceat restitutionem differre.*

Quando debitor statim restituere nequit absque suo gravi damno temporali, quod pateretur in rebus suis si tunc restitueret, potest restitutionem differre: puta si domum, agrum vel merces suas teneatur vilissimo pretio vendere, quas post mensem longè majori vendidisset; aliunde verò creditor nullum aut leve damnum ex hac dilatione est accepturus. Ratio est, quia tunc creditor censetur circa eam irrationaliter invitus, adestque moralis impotentia statim satisfaciendi. Loquimur autem solùm de damno quod tunc debitor pateretur in rebus suis: non enim excusatur ab statim restituendo, quantumvis alienum reddendo, magno se privet emolumento et lucro quod inde erat reportaturus, quia aliud est aliquid amittere de suo; aliud relinquere alienum, et desinere lucrari ex illo: istud autem posterius non est sufficiens causa differendi restitutionem, cùm non liceat ex alieno ditari invito domino.

Difficultas restat an teneatur quis statim restituere etiam cum diminutione et jacturâ proprii status. — Dico debitorem posse differre restitutionem, quando hic et nunc non potest illam facere, nisi è proprio statu justè acquisito excidat: ut si nobilis cogereatur arare ad vitam sustentandam, vel mercator ad mendicandum, etc., solùmque est debitor ex contracta vel alio titulo sine culpâ: tenetur nihilominus tunc ad minuendam pompam et reseranda superflua, ea tantùm sibi retinendo quæ præcisè ad congruum ipsius statum necessaria videntur. Non comprehendimus tamen casum in quo creditor esset in æquali necessitate constitutus cadendi è suo statu, nisi statim reciperet; quia tunc debitor etiam cum jacturâ proprii status restituere teneretur, eò quòd creditor ultra titulum necessitatis, in quo est æqualis debitori, adhuc habet supra illum et retinet dominium ac jus in re suâ; idèòque melior est illius conditio, quando non adest extrema necessitas omnia reddens communia. Unde loquimur absolute, quando scilicet debitor incidet in gravem necessitatem, cadetque è suo statu, si statim restituat; creditor verò ex prorogatione solutionis, nullum aut leve damnum est passurus.

Explicatur conclusio. Status in quo quis est potest esse justè acquisitus, ut proprio labore et industriâ, vel hæreditate sibi relicta, honesto titulo et bonâ fortunâ comparatus: vel injustè acquisitus aut reatus, ut per furtum, rapinam, usuras, concussionem et contractus illicitos. Item qui in aliquo statu est constitutus, potest reddi impotens ad restituendum, casu infortunii, absque suâ culpâ: vel prodigalitate, ludis, computationibus et ex propria culpâ. Denique debita restituenda contraxit, vel ex contractu licito et ex justâ causâ, ut ex mutua emptione, creditâ pecuniâ, vel ex causâ injustâ, puta ex furto, rapinâ, usuris, etc. Nostra autem conclusio procedit de eo qui sta

tum in quo est, justè sibi comparavit, et citra suam culpam factus est impotens ad restituendum.

Probatnr conclusio. Quemadmodum enim impotentia simpliciter à restitutione absolutè faciendâ excusat, ita impotentia pro tali tempore excusat à restitutione statim integrè faciendâ. Atqui in præsentî casu debitor censetur moraliter impotens ad statim restituendum, ob scilicet enormem lesionem quam patretur in bonis suis: et dominus foret irrationabiliter invitus, si vellet debitorem cum tanto suo detrimento statûs, famæ, familiæque statim restituere, et aliunde ipsemet leviter solum eâ restitutione tunc indigeat, nec multùm gravetur ex hoc quòd debitor paulatim successivè ac ut commodiùs poterit, satisfaciatur. Ergo, etc.

Si tamen debitor statum illum injustè acquisivit, puta cum nihil ferè antea haberet, per injustitias ad illum evectus est; tenetur statim restituere etiam cum jacturâ ejusdem, et etiam si creditor similem necessitatem minimè patitur; tum quia id non est è statu suo cadere, sed ab eo qui non est huic debitus, reponi in priorem ac transire è statu furis, ad conditionem pristinam talis hominis; tum quia non est minor iniquitas conservare statum ex malâ partis, quàm illum sibi comparare rapinis et injustitiis. Atqui contra justitiam est rapere aliena ad comparandum aliquid statum. Ergo et illum solis rebus injustè acquisitis conservare. Unde iste restituendo nullum damnum patitur, cum de suo nihil amittat; loquimur enim de illis qui injustè debita contraxerunt, nihilque habent in eo et pro eo statu conservando, quod non sit injustè acquisitum. Non tamen propterea tenetur se in extremam necessitatem conjicere, sed potest sibi retinere necessaria præcisè secundùm sui statûs pristini conditionem, ut habeat unde vivat et sustentetur; si nimirùm in eo statu habebat sufficientia bona propria ad se congruè sustentandum: aliàs melioris conditionis efficeretur ob rapinas et injustitias quas patravit. Unde si iste fur nihil antea habebat, tunc omnia restituere debet subeundo quamcumque necessitatem citra extremam, usque ad mendicitatem, juxta Sotum. Alii tamen volunt istum etiamsi nihil aliunde habeat, posse aliquid sibi reservare ad aliquam sui et familiæ sustentationem. Idque probat Bannes ex Alexandro III, can. *Cum tu* de Usuris, ubi pontifex præcipit usurarios compellendos esse ad restitutionem faciendam, dummodò in facultatibus habeant unde vivere possint. Illi autem qui non habent, non debent ullâ penâ mulctari, cum eos nota paupertas evidenter excuset. Pontifex autem non dicit quòd extrema necessitas, sed manifesta paupertas illos excuset. Nec valet dicere has leges solum esse permissivas et non excusare in foro conscientie. Nam contra est, quia ibidem subdit pontifex inhumanum esse ut aliquis in solidum damnetur, aut quòd fraudetur alimentis quotidianis; quæ verba non solum permissionem legis, sed et consensum et approbationem indicant. Denique nonet Bannes, circa hæc omnia prædicta necesse esse, ut confessarii sint valdè solliciti et diligentes ad

discernendas causas provocationis, quas debitores sibi fingere solent, et quòd in casu dubio semper de benignis in favorem creditoris inclinare. Et hæc de restitutione in communi breviter dicta sufficiant. Si fu siorem tractatum quis requirat, inveniet illum in tract. de Justitiâ et Jure, ubi difficultates modo scholastico ventilantur, et argumenta nostris opinionibus contraria referuntur ac solvantur.

QUÆSTIO QUINTA.

DE RESTITUTIONE IN PARTICULARI ORTA EX DELICTO.

Recolendum est ex dictis, solam violationem justitiæ commutativæ inducere obligationem restituendi. Commutativam verò justitiam esse directivam commutationum, quæ attendi possunt inter duas personas: quarum quedam sunt involuntariæ, quadam verò voluntariæ, ex D. Thomâ, 2 2, q. 61, art. 3. Involuntariæ dicuntur quando aliquis utitur re alterius vel personâ vel opere, illo invito, seu invitus læditur ac injustè damnificatur; et tunc consurgit obligatio restituendi ex delicto. Voluntariæ verò commutationes dicuntur, quando quis voluntariè transfert rem suam in alterum, vel ad tempus, cum obligatione reddendi similem, ut in mutuo: vel pro pretio, ut in venditione, locatione, etc.; et tunc oritur obligatio restituendi ex contractu licito. Ad hos duos communes titulos reducitur tota materia restitutionis in particulari, eosque in sequentibus examinabimus.

ARTICULUS PRIMUS.

De restitutione faciendâ propter læsionem in bonis corporis.

Divus Thomas, 2-2, q. 73, art. 3, in corp. ait, quòd peccata quæ committuntur in proximum, sunt pensanda per se quidem secundùm nocumenta quæ proximo inferuntur, quia ex hoc habent rationem culpæ. Tantò autem est majus nocumentum, quantò majus bonum demitur. Triplex autem est bonum hominis, scilicet bonum animæ, quod est maximum; deinde bonum corporis, et tandem bonum exteriorum rerum, sub quibus continentur honor et fama, bonaque temporalia, seu fortunæ. De læsione in his bonorum generibus, ac de restitutione illorum hic agendum est: restitutionem tamen faciendam ex læsione in bonis fortunæ prætermittimus, quia jam satis abundè constat ex supra dictis de furto et rapinâ. Ibi etiam art. 8 aliquid quasi per transennam de restitutione bonorum spiritualium et illis annexorum aliquid tetigimus, remittentes lectorem ad tract. de Just. ubi hæc materia ex professo ventilatur. Solumque duo alia bona, nempe corporis et famæ examinabimus.

Corpus injustè lædi potest per homicidium, mutilationem, percussionem et per adulterium, ac stuprum quæ proinde inducunt obligationem restituendi ex delicto in lædente, cum peccet contra justitiam, grave nocumentum proximo injustè inferendo. Difficultas est quomodò et quid restituere teneatur.